Página 1 de 1

Requerimento Nº 1505/2024

Súmula: “Requeiro informações do
Executivo, se há estudos em andamento
para a implantação de um Centro de
Traumatologia no município de Itapevi,
que conte com ortopedistas e realize
exames ortopédicos. ”

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que
informe por meio da Secretaria Municipal competente, se há estudos em
andamento para a implantação de um Centro de Traumatologia no
município de Itapevi, que conte com ortopedistas e realize exames
ortopédicos.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O presente requerimento se faz necessário, tendo em vista que
a criação de um Centro de Traumatologia com atendimento ortopédico
é fundamental para melhorar o atendimento a pacientes com lesões ou
doenças musculoesqueléticas. Atualmente, muitos cidadãos precisam se
deslocar para outras localidades em busca de consultas com
ortopedistas e exames especializados, o que aumenta o tempo de
espera e compromete a eficácia do tratamento.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
05

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

06
/2

02
4

-
22

/1
0/

20
24

 0
9:

49
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

21
E

-Y
B

Z
U

-Z
T

N
J-

58
6A

Página 2 de 1

Um centro especializado em traumatologia, com ortopedistas
capacitados e equipamentos para a realização de exames ortopédicos,
irá proporcionar um atendimento mais ágil e adequado à população de
Itapevi, contribuindo diretamente para a melhoria da saúde pública no
município, pois permitirá a descentralização deste serviço dos prontos-
socorros.

Considerando o grande trabalho da atual gestão, requeiro
informações do Executivo se há estudos em andamento para a
implantação de um Centro de Traumatologia no município de Itapevi,
que conte com ortopedistas e realize exames ortopédicos, para que
possamos trazer melhorias ao sistema de saúde de nossa cidade.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery,  22 de março de 2024.

Vereadora Tininha – PSD
Terceira Secretária

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
05

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

06
/2

02
4

-
22

/1
0/

20
24

 0
9:

49
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

21
E

-Y
B

Z
U

-Z
T

N
J-

58
6A

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=821EYBZUZTNJ586A, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 821E-YBZU-ZTNJ-586A

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
05

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
44

06
/2

02
4

-
22

/1
0/

20
24

 0
9:

49
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

21
E

-Y
B

Z
U

-Z
T

N
J-

58
6A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=821EYBZUZTNJ586A
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 821EYBZUZTNJ586A
		2024-10-22T09:48:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura